
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA 1148/2015 
     
 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do 
Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
1842/2011 do Gabinete do Reitor, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Modificar a COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2015 dos 

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA, instituído pela Portaria 265/2015 de 
20/012015: 

 
Art. 2º- Dispensar da referida comissão como presidente do Programa 

de Residência Médica em Cirurgia Geral o Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias. 
 
Art. 3º- Designar para compor a referida comissão do Programa de 

Residência Médica em Cirurgia Geral o Prof. Esp. Bruno Mariano da Silva Schmidt 
como presidente e o Prof. MSc. Alessandro Menezes de Oliveira como membro dessa 
comissão. 

 
Art. 4º- Manter os demais membros: 
 
Programa de Residência Médica em Clínica Médica (R1  e R3 
adicional): 
 
Prof. MSc. Guilherme Brandão Almeida – Presidente 
Prof. Dr. Hugo Cataud Pacheco Pereira – Membro 
Profa. Dra. Isabel Cristina de Oliveira Netto – Membro 
MD. Residente Thiago Camargo Moreira  - Membro  
MD. Residente Mateus da Rocha Rodrigues - Membro 
 
Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral: 
 
Prof. Dr. Luciano Zogbi Dias – Membro 
MD. Residente Vinícius Matos Menegola - Membro 
 
Programa de Residência Médica em Pediatria e Neonat ologia: 
 
Profa. MSc. Marilice Magroski Gomes da Costa- Presidente 
Profa. MSc. Milene Pinto Costa – Membro 
Profa. Dra. Simone Karam – Membro 
MD. Residente  Paula Ruiz Trevisol – Membro 
Prof. Dr.  Linjie Zhang – Suplente 



Programa de Residência Médica em Ortopedia e Trauma tologia: 
 
Prof. Dr. Flavio Amado Hanciau – Presidente 
Prof. Esp. Rafael Avancini – Membro 
MD. Esp. Rafael Hartmann – Membro 
MD. Esp. Marcos André da Silva– Membro  
MD. Esp. André Soares – Membro 
MD. Esp. Marcelo Mendes Ribeiro – Membro 
MD. Esp. Alexandre Prandini - Suplente 
 
Programa de Residência Médica em Infectologia: 
 
Prof. MSc. Cláudio Moss da Silva – Presidente 
Profa. MSc. Márcia de Lima Rodrigues – Membro 
MD. Residente  Rafaelle Galiotto Furlan – Membro 
 
Programa de Residência Médica em Medicina de Famíli a e 
Comunidade: 
 
Prof. MSc. Tarso Pereira Teixeira – Presidente 
Prof. Dr. Sandro Schreiber – Membro  
MD. Esp. Elise Nunes Couto – Membro 
MD. Residente Santiago Rodriguez Correa – Membro  
MD. Esp. Márcia Vieira da Silveira – Suplente 
 
Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Gine cologia: 
 
Prof. MSc. Arnildo Agostinho Hackenhaar - Presidente  
Prof. MSc. Ari Gonçalves Lima- Membro  
Profª. MSc. Kharen Carlotto – Membro 
MD. Residente Ademar Paiva Neto - Membro  
Profª. Drª. Carla Vitola – Suplente 
 
Programa de Residência Médica em Anestesiologia: 

 
Profª. MSc. Andrea Fogaça Soubhia – Presidente 
MD. Esp. Ruben Cercato – Membro 
MD. Esp. Luis Augusto Meirelles Leite – Membro 
MD. Residente Gabriela Prates – Membro 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Em 12 de maio de 2015. 
 
 
 

Ednei Gilberto Primel 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

                               (a via original encontra-se assinada) 
 


